
Jeg håber, at du er kommet godt ind i det nye år, nu hvor hverdagen for alvor har indfundet sig.
Desværre er der mange af vores kolleger, som har det svært og er presset i deres daglige
arbejde. Vi mærker det tydeligt på antallet af henvendelser til konsulenterne i KLF: Efter
juleferien er der rigtig mange, som kontakter os, fordi de har ondt i arbejdslivet af den ene eller
den anden grund. For mange ender det med en sygemelding. Man prøver måske at klare den og
holde ud, indtil ferien kommer. Men når hverdagen så igen melder sig, siger kroppen fra.

Vi er i løbende dialog med arbejdsgiverne i Københavns Kommune om problemerne. Vi må
forlange et arbejdsmiljø, der gør det muligt at løse sine opgaver uden at blive syg. Der må og
skal være en sammenhæng mellem opgaverne og vores muligheder for at løse dem. Jeg vil
også opfordre jer alle til at have en ekstra opmærksomhed på kolleger, som måske ser ud til at
mistrives. Man må aldrig stå alene i en situation, hvor problemerne på arbejdet tårner sig op.

Måske har du læst mediernes dækning af problemerne på Harrestrup Å Skole. Her har man
efter en sammenlægning af to skoler længe haft problemer med arbejdsmiljøet. Med højt
sygefravær og stor udskiftning i lærergruppen og i ledelsen. Vi har selvfølgelig kendt
problemerne og krævet handling, og vi er i tæt kontakt og arbejder sammen med de tillidsvalgte
på skolerne. Der er mange ting i spil og ingen lette løsninger, men det er vigtigt, at der bliver
handlet. Harrestrup Å Skole viser, hvor galt det kan gå, hvis problemerne ikke tages alvorligt, og
der handles i tide. Nu er en stor gruppe forældre så gået til medierne med sagen. Jeg håber, der
nu sættes ind med de nødvendige tiltag og handlinger, som kan rette op på de store problemer,
der er på skolen. Ingen ansatte skal leve med et så hårdt arbejdsmiljø over så lang tid. Det er
fuldkommen uacceptabelt.

Den 5. januar var KLF på plads foran KL-huset for, sammen med en række andre faggrupper, at
vise opbakning til vores forhandlere, der havde deres første politiske møde om overenskomst
2024. Nu – næsten en måned senere - er vi nået flere skridt videre i forhandlingerne, 
og jeg vil ikke lægge skjul på, at jeg synes, det ser svært ud. Den 
samlede ramme, som arbejdsgiverne forestiller sig, at en aftale skal 
holdes inden for, er lavere, end hvad jeg synes er rimeligt. Det vil i 
givet fald betyde færre midler både ved det store bord, hvor alle 
offentligt ansatte forhandler sammen, og ved de specielle 
forhandlinger, der handler om os som undervisere.

Den såkaldte trepartsaftale, der blev indgået i december, 
betyder blandt andet, at aftalerne på hele det kommunale 
og regionale område skal godkendes samlet. Hvis 
forhandlingerne ender hos Forligsmanden, vil der være 
begrænset opmærksomhed på forhold for de enkelte 
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https://www.folkeskolen.dk/kobenhavn-kommune-psykisk-arbejdsmiljo/efter-skolefusion-foraeldre-klager-over-utrygt-miljo-laererflugt-og-for-mange-vikarer/4751918
https://klfnet.dk/nyhed/ok-forhandlingerne-er-nu-skudt-i-gang


områder – fx underviserne. Jeg giver al min opbakning til vores dygtige forhandlere. Det bliver
ikke nemt. Når jeg skriver næste medlemsbrev i februar, er vi muligvis meget klogere.

Vi nærmer os valg til bestyrelsen i KLF. Det er den samlede bestyrelse – dvs. formand,
næstformand og syv bestyrelsesmedlemmer – der skal vælges for en ny toårig periode.
Derudover skal vi have valgt et antal kongresdelegerede til Danmarks Lærerforenings kongres
og suppleanter til både bestyrelse og kongresdelegerede. Det er et meget spændende og vigtigt
arbejde i foreningen - hvis du er interesseret i fagpolitik, så overvej, om det er noget for dig. Alle
medlemmer i KLF kan stille op. Selve valget indledes med en opstillingsgeneralforsamling den
29. februar. Du kan læse mere om valget her.

Til sidst vil jeg lige orientere dig om det seneste møde i Hovedstyrelsen i Danmarks
Lærerforening, som vi havde i går. Her faldt den endelige konstituering på plads – dvs. vi fik
aftalt, hvem der har hvilke opgaver i Hovedstyrelsens arbejde de kommende fire år. Jeg har
hidtil været en del af foreningens overenskomstudvalg, der fx beskæftiger sig med løn og
arbejdstid. Fremover vil jeg – som jeg selv havde ønsket – være medlem af foreningens
undervisningsudvalg. Det er her, vi præger den skolepolitiske dagsorden, som vil være i
centrum de kommende år. For mig er fagpolitik og skolepolitik to sider af samme sag. Hvis vi
skal sikre bedre vilkår for det daglige arbejde i skolen, så vi undgår stress og sygemeldinger
blandt kollegerne, er spørgsmål om indhold i fagene, prøveformer, målstyring og professionel
autonomi mindst lige så afgørende som overenskomstspørgsmål. Med regeringens
folkeskoleudspil i efteråret er banen kridtet op til nogle afgørende forhandlinger den kommende
tid. Det glæder jeg mig til at være med til. Jeg vil selvfølgelig holde dig orienteret om
udviklingen.

Husk, at KLF afholder mange spændende medlemsarrangementer. Du kan få et 
overblik i vores kalender på KLFnet. Har du fx set, at vi har 
medlemsweekend på Frederiksdal den 15. – 16. marts, 
“Efter inklusionen – en skole for alle?”, hvor Lotte Hedegaard 
Sørensen, Tilde Mardal Hansen og Silke Ena Svare deltager 
med gæsteoplæg - tilmelding senest 9. februar.

Mange venlige hilsner fra

Katrine Fylking
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